
N. Gen. 189 

 
COMUNE DI BOGOGNO 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE N. 90 DEL 16/04/2021 

 
OGGETTO: SOLIDARIETA’ ALIMENTARE: QUINTA ASSEGNAZIONE BUONI SPESA  
     

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA  
 
VISTO che al Comune di BOGOGNO sono state assegnate delle risorse a titolo di Fondo 
di Solidarietà Alimentare, pari a euro 6.764,80 importo confermato dal Decreto Legge 23 
novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU n.291 del 23/11/2020; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 14/12/2020 ad oggetto : 
EMERGENZA CORONAVIRUS. VARIAZIONE, IN VIA D’URGENZA, AL BILANCIO 2020-
2022, (ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL); 
 
 RICHIAMATO l’atto di G.C. n. 51 del 14/12/2020 ad oggetto: “DISPOSIZIONI IN 
MERITO ALLE MODALITÀ DI EROGAZIONE DELLE RISORSE PREVISTE 
DALL’ARTICOLO 6 COMMA 1 DEL DECRETO LEGGE 23 NOVEMBRE 2020, N.154 E 
DALL’ ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 IN MATERIA DI 
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE” che deliberava quanto segue: 

 

1. Di utilizzare le risorse di cui al Fondo di Solidarietà Alimentare per acquisti di generi 

alimentari e prodotti di prima necessità da distribuire attraverso buoni spesa emessi 

dal Comune. 

2. Di individuare le seguenti modalità operative in merito all’erogazione della misura: 

 

 ART 1  QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA  

Il valore del buono spesa necessario al nucleo familiare per coprire il fabbisogno 

settimanale di generi alimentari e prodotti di prima necessità è calcolato attribuendo € 

40,00 al primo componente ed aggiungendo € 25,00 per ogni ulteriore elemento, minore o 

adulto; tale calcolo produrrà la seguente griglia di valori economici orientativi: 

- nucleo familiare composto di n. 1 persona  €   40,00 

- nucleo familiare composto di n. 2 persone  €   65,00 

- nucleo familiare composto di n. 3 persone  €   90,00 

- nucleo familiare composto di n. 4 persone  € 115,00 

- nucleo familiare composto di n. 5 persone  € 140,00 



 Inoltre, l’entità del valore economico delle provvidenze potrà essere incrementata di € 

40,00 in caso di presenza di uno o più minori (0-3) nel nucleo familiare o per esigenze 

alimentari particolari documentabili.  

 

 ART 2 CRITERI DI ACCESSO 

1. Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione 

Civile n. 658/2020, le persone residenti nel Comune. 

2. Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente. 

3. Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal 

provvedimento, il beneficiario dovrà presentare dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio.  

4. L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi 

dell’art 11 DPR 445/2000.   

5. In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di cittadinanza, 

cassa integrazione, NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare 

della misura, ma senza priorità, sulla base di attestazione da parte dell’Ufficio dei 

Servizi Sociali dello stato di necessità.  In particolare sarà tenuta in considerazione 

l’entità del contributo percepito, il carico familiare (presenza di minori e disabili), e 

altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda. 

 Art 3 MODALITÀ DI EROGAZIONE  

1. I buoni spesa saranno erogati attraverso appositi voucher del valore di € 20,00 

(venti) e € 10,00 (dieci) cadauno. 

2. Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali ove 

è possibile effettuare acquisti. 

3. Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire e il modello di 

autocertificazione. 

3. Di approvare gli allegati schemi di avviso e di istanza . 

 

VISTO che ad oggi sono pervenute numero cinque domande sottoposte alla valutazione 

del C.I.S.S. di Borgomanero che ha inoltrato parere favorevole in merito ai nuclei familiari 

richiedenti con prot. 370 del 26/01/2021, prot. 1179 del 15/03/2021, prot. 1399 del 

30/03/2021; 

 

VISTO che si è definito di assegnare i buoni spesa quindicinalmente, previa richiesta  al 

C.I.S.S. di Borgomanero come da prot. 796 22/02/2021; 

 



RITENUTO di procedere con la QUINTA assegnazione dei buoni spesa a partire dal 16 

APRILE 2021 visto che la QUARTA assegnazione e consegna dei buoni è stata effettuata 

in data 31MARZO-2APRILE 2021 con determinazione n. 158/74 del 31/03/2021; 

 

RITENUTO, sulla base dei fabbisogni dei nuclei familiari richiedenti, di procedere con la 

quinta distribuzione, come da nota del CISS prot. 1399 del 30/03/2021, fino a fine aprile, 

dei buoni spesa come sotto specificato, successivamente si rivaluteranno le richieste: 

Nucleo familiare n. 1 – 1 COMPONENTE - BUONI SPESA PER UN TOT DI € 80,00 ( n. 4 
buoni spesa da € 20,00 cad.) ogni 15 giorni fino ad aprile incluso; 
 
Nucleo familiare n. 2 – 8 COMPONENTI – BUONI SPESA PER UN TOT. DI € 300,00 (n. 
15 buoni da € 20,00) ogni 15 giorni fino ad aprile incluso; 
 
Nucleo familiare n. 3 – 5 COMPONENTI – BUONI SPESA PER UN TOT. € 280,00 ( n. 14 
buoni da € 20,00) ogni 15 giorni fino ad aprile incluso; 
 
Nucleo familiare n. 4 – 2 COMPONENTI – BUONI SPESA PER UN TOT. € 130,00 ( n. 6 
buoni da € 20,00, n. 1 buono da € 10,00) ogni 15 giorni fino ad aprile incluso; 
 
Nucleo familiare n. 5 – 1 COMPONENTI – BUONI SPESA PER UN TOT. € 80,00 ( n. 4 
buoni da € 20,00) ogni 15 giorni fino ad aprile incluso; 

 
VISTO: 

- il Bilancio  2021/2023; 
- il Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
- l Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 

economia; 
 

D E T E R M I N A 
 

DI ASSEGNARE  per la QUINTA distribuzione i buoni spesa ai nuclei familiari richiedenti 
nel seguente modo:  
 
Nucleo familiare n. 1 – 1 COMPONENTE - BUONI SPESA PER UN TOT DI € 80,00 ( n. 4 
buoni spesa da € 20,00 cad.) 
 
Nucleo familiare n. 2 – 8 COMPONENTI – BUONI SPESA PER UN TOT. DI € 300,00 (n. 
15 buoni da € 20,00) 
 
Nucleo familiare n. 3 – 5 COMPONENTI – BUONI SPESA PER UN TOT. € 280,00 ( n. 14 
buoni da € 20,00) 
 
Nucleo familiare n. 4 – 2 COMPONENTI – BUONI SPESA PER UN TOT. € 130,00 ( n. 6 
buoni da € 20,00, n. 1 buono da € 10,00) 
 
Nucleo familiare n. 5 – 1 COMPONENTI – BUONI SPESA PER UN TOT. € 80,00 ( n. 4 
buoni da € 20,00) 



 
impegnando la spesa complessiva di € 870,00 al codice 12.04.01.03 CAP. 6921 il Bilancio 
2021-2023, Esercizio 2021; 
 
DI LIQUIDARE i punti vendita di Bogogno aderenti la spesa dietro presentazione di fattura 
elettronica o nota spese. 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
F.TO Napolitano Dott.ssa Anna Laura 

 
 
 
ISTRUTTORIA UFFICIO CONTABILE 
La sottoscritta, in qualità di responsabile del servizio contabile, a seguito delle opportune 
verifiche, e ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lvo 267/2000  

 
APPONE 

 Il visto di regolarità contabile della fornitura, prestazione o esecuzione dell’opera o del 
servizio, attestante la copertura finanziaria e assume l’impegno di spesa avente il n. 
2021/236  
Si attesta inoltre che il programma dei pagamenti previsto nell’atto di cui al presente Visto 
di regolarità è compatibile con le regole di finanza pubblica e in particolare con la 
previsione degli stanziamenti elaborati. 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 
                           F.TO Ferrari Rag. Marta 

 
                   

 
 
 

 
N. ___________ REG. 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a 
decorrere dalla data odierna. 
 
Bogogno, lì 

IL COLLABORATORE AMMINISTRATIVO 
 

                                                              _____________________ 
 


